
DIPARTIMENTO CORPO POLIZIA LOCALE
DIVISIONE PROTEZIONE CIVILE, GESTIONE EMERGENZE E SICUREZZA

ATTO N. DEL 765 Torino, 28/11/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Michela FAVARO, sono presenti gli Assessori: 

Paolo CHIAVARINO

Chiara FOGLIETTA Francesco TRESSO

Paolo MAZZOLENI Carlotta SALERNO

Gabriella NARDELLI Jacopo ROSATELLI

Rosanna PURCHIA

Assenti, per giustificati motivi, oltre il Sindaco Stefano LO RUSSO, gli Assessori:
Domenico CARRETTA - Giovanna PENTENERO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

ATTIVAZIONE  DELLA  COLONNA  MOBILE  ENTI  LOCALI  PER  IL
SUPPORTO  ALLE  POPOLAZIONI  DELLE  PROVINCE  DELLA  REGIONE
TOSCANA COLPITE DA ALLUVIONE.

Premesso che:
▪ a partire dal giorno 2 novembre 2023 il territorio delle Province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia

e Prato è stato interessato da eventi meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato
una  grave  situazione  di  pericolo  per  l’incolumità  delle  persone,  causando  vittime,  nonché
l’allagamento e l’isolamento di diverse località e l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro
abitazioni;

▪ considerato  che  i  citati  eventi  hanno provocato  movimenti  franosi,  esondazioni,  allagamenti,
danneggiamenti  alle  infrastrutture  viarie,  ai  manufatti  stradali  e  a  edifici  pubblici  e  privati,
nonché danni alla rete dei servizi essenziali di rilevante entità;

▪ con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023, pubblicata sulla G.U. n. 265
del 13 novembre 2023, è stato dichiarato, per dodici mesi a partire dal 2 novembre 2023, lo stato
di  emergenza  nei  predetti  territori  delle  province  di  Firenze,  Livorno,  Pisa,  Pistoia  e  Prato,

Pag 1 di 4



ricorrendo, nella fattispecie, i presupposti previsti dall’art. 7, comma 1, lettera c) e dall’art. 24,
comma 1 del Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018;

▪ con la richiamata Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023, ai sensi dell’art.
25, comma 2, lettere a) e b) del D. Lgs. 1/2018 è stata demandata al Capo Dipartimento della
Protezione  Civile  Nazionale  l'adozione  di  ordinanze,  per  l’attuazione  degli  interventi  nella
vigenza dello stato di emergenza;

▪ con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.  1037 del 5 novembre 2023,
pubblicata sulla G.U. n. 264 dell'11 novembre 2023, sono state adottate le prime misure urgenti
ed è stato nominato il  Commissario delegato per la  gestione dell’emergenza,  Eugenio Giani,
Presidente della Regione Toscana;

▪ con successiva Ordinanza del  Capo del  Dipartimento della  Protezione  Civile  n.  1041 del  17
novembre  2023  è  stato  stabilito  che  l’Associazione  Nazionale  dei  Comuni  Italiani  (ANCI)
coordini  la  partecipazione  dei  Comuni  italiani  non  direttamente  interessati  dagli  eventi  in
premessa,  per  le  attività  volte  a  garantire  la  continuità  amministrativa negli  Enti  locali  e  nei
territori interessati dagli eventi medesimi;

▪ con l’ordinanza di cui al punto precedente è stato altresì stabilito che i Comuni che intervengono
a supporto degli Enti locali colpiti, al fine di potenziare le strutture impegnate nello svolgimento
sia  delle  attività  ordinarie,  sia  delle  attività  straordinarie  conseguenti  agli  eventi,  autorizzano
l’impiego del proprio personale secondo quanto previsto dagli articoli 2103 e 2104 del Codice
Civile e dal CCNL di riferimento e che il personale dei suddetti Comuni che interviene in esito ad
apposito accordo rappresenta l’Ente ad ogni effetto di legge. 

Considerato inoltre che, 
• con deliberazione della Giunta Comunale del 31/07/2018 (mecc. 2018 03392/028), esecutiva dal

16/08/2018, la Città di Torino ha aderito al Progetto ANCI "Colonna Mobili degli Enti Locali”,
impegnando l’Amministrazione comunale a rispettare gli “Indirizzi ANCI” e adottare il modulo
di intervento per essere mobilitato, nel caso di evento calamitoso, fornendo la copertura logistica
con l'invio di unità di personale;

• è  volontà  di  questo  Ente  offrire  il  massimo  supporto  alla  popolazione  interessata  e  alle
Amministrazioni Locali della Regione Toscana colpite dagli eventi alluvionali;

• questa  Amministrazione,  nell’ottica  di  collaborazione  istituzionale  sopra  descritta,  autorizzerà
l’impiego del proprio personale temporaneamente,  secondo quanto previsto dagli  artt.  2103 e
2104 c.c., nonché dall’art. 14 CCNL 22/1/2004 assumendosi per intero i relativi oneri stipendiali,
fatti salvi gli oneri per lavoro straordinario, indennità spettanti e le spese di trasferta che sono a
carico delle risorse finanziarie rese disponibili per la situazione di emergenza in essere, come da
nota operativa dell’ANCI n. 1 del 10 novembre 2023, allegata al presente atto;

• a  seguito  della  condivisione  e  approvazione  del  Piano di  Impiego  predisposto  dal  nucleo  di
scouting, in forza della convenzione di coordinamento Colonna Mobile Enti Locali, sottoscritta
tra ANCI e Roma Capitale, con attivazione prot. RK/2023/0011736 del 18/11/2023, la Città di
Torino è stata destinata a fornire supporto ai territori dei Comuni di Cantagallo, Vernio, Vaiano e
Montemurlo della provincia di Prato;

• questa Amministrazione, a seguito di ricognizione interna, è in grado di assicurare la disponibilità
di personale comunale pari a 7 unità per ciascuna settimana, per un totale di n. 4 settimane di
impiego,  ovvero  complessive  28  unità  di  personale,  ripartito  tra  personale  Tecnico  ed
Amministrativo. Le esigenze dei Comuni che hanno richiesto supporto non prevedono l'impiego
di personale afferente il Corpo di Polizia Locale. Il personale individuato fra i Volontari della
Colonna Mobile del Comune di Torino verrà modulato in funzione delle specifiche ed effettive
esigenze operative, dando mandato alla Direttrice della Divisione Personale di porre in essere gli
atti gestionali necessari, al fine dell’impiego del personale che ha dato la propria disponibilità,

Pag 2 di 4



compatibilmente con l’assolvimento dei compiti di istituto cui il medesimo personale è preposto. 
Visti, inoltre:

• l’articolo 24 del  Decreto Legislativo 2 gennaio 2018,  n.  1  recante “Servizio Nazionale della
Protezione Civile”;

• l’art.  25  comma  2  lett.  b)  del  Decreto  Legislativo  2  gennaio  2018,  n.  1  recante  “Servizio
Nazionale della Protezione Civile”;

• l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del n. 1037 del 5 novembre 2023;
• l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 1041 del 17 novembre 2023;
• la Nota operativa di Anci n. 1 del 10 novembre 2023

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di approvare le condizioni di utilizzo del personale comunale che ha volontariamente aderito al

progetto Colonna Mobile degli Enti Locali, per un periodo massimo di 4 quattro settimane e,
comunque,  non  oltre  il  31/12/2023,  fatte  salve  eventuali  modifiche  alle  condizioni  di  cui
all’Allegato  A,  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  in
conformità con quanto previsto dall’art. 23 bis del D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 11 del vigente
Regolamento di Organizzazione della Città di Torino;

2. di  autorizzare  il  Direttore  del  Dipartimento  Corpo  di  Polizia  Locale,  o  suo  delegato,  alla
sottoscrizione  dell’accordo con i  Comuni  di  Cantagallo,  Vernio,  Vaiano e  Montemurlo  della
provincia di Prato di cui all’allegato 2, denominato "Allegato A - CONDIZIONI DI UTILIZZO
DEL PERSONALE"  ivi  comprese  eventuali  integrazioni  e  modifiche  non  sostanziali,  anche
mediante semplice scambio di corrispondenza;

3. di dare mandato alla Divisione Personale di porre in essere gli atti gestionali necessari al fine
dell’impiego del personale che ha dato la propria disponibilità, per un massimo di 28 unità di
personale Volontario suddiviso tra tecnici ed amministrativi, inclusi gli effettivi della Divisione
Protezione Civile, Gestione delle Emergenze e Sicurezza, compatibilmente con l’assolvimento
dei compiti di istituto cui il medesimo personale è preposto. 

4. di assumere, per intero, a carico del bilancio comunale gli oneri stipendiali relativi al personale
impiegato, fatti salvi gli oneri per lavoro straordinario e le spese di trasferta che sono a carico
delle risorse finanziarie previste per la situazione di emergenza in essere di cui all’art. 13 della
OCDPC n. 1037/2023 e art. 2 della OCDPC n. 1041/2023 Il personale impiegato avrà diritto, nel
rispetto delle indicazioni ANCI, al rimborso delle spese eventualmente sostenute per viaggio,
vitto e alloggio;

5. di disporre che con successivi provvedimenti verrà impegnata la spesa necessaria a fronteggiare
gli eventuali rimborsi al personale effettivamente impiegato;

Pag 3 di 4



6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma
4 del Testo Unico approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, trattandosi della messa in atto
di interventi urgenti finalizzati al potenziamento delle strutture impegnate nello svolgimento sia
delle attività ordinarie, sia delle attività straordinarie conseguenti ai gravi eventi meteorologici
che hanno interessato alcune province della Regione Toscana dal 2 novembre 2023.

Proponenti:
L'ASSESSORE

Francesco Tresso

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Bruno Digrazia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

LA VICESINDACA
Firmato digitalmente

Michela Favaro

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-765-2023-All_1-Nota_operativa_n_1_del_10_novembre_2023.pdf 

 2. DEL-765-2023-All_2-Allegato_A_Condizioni_di_utilizzo.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2023-11-28T14:35:22+0100
	MICHELA FAVARO


		2023-11-28T14:44:44+0100
	ROSA IOVINELLA




